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ХУЛОСАИ
Шуъбаи таърихи навтарини Институты таърих, бостоншиносӣ ва 

мардумшиносии ба номи А. Дониши Академиям миллим илмҳои 
Тоҷикистон ба таҳқиқоти диссертатсионии Қозизода Шӯҳратҷон дар 
мавзуи «Таърихи инкишофи ҳаёти иқтисодӣ-иҷтимоӣ ва фарҳангии ноҳияи 
Масчоҳ (1955-2021)» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа 
(PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 6D020300 -  Таърих 6D020301 -  Таърихи 
ватанй.

Таҳқиқоти диссертатсионии докторант (PhD) Қозизода Шӯҳратҷон 
дар мавзуи «Таърихи инкишофи ҳаёти иқтисодӣ-иҷтимоӣ ва фарҳангии 
ноҳияи Масчоҳ (1955-2021)» дар Шуъбаи таърихи навтарини Института 
таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониши Академияи 
миллии илмҳои Тоҷикистон омода гардидааст.

Докторанта фалсафа (PhD) Қозизода Ш. соли 2015 ба факултети 
таърихи Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи С. Айнй 
дохил шуда, онро соли 2020 бомуваффақият хатм намудааст.

Соли 2020 ба зинаи магистратураи Института таърих, бостоншиносй 
ва мардумшиносии ба номи А. Дониши Академияи миллии илмҳои 
Тоҷикистон шомил гардида, соли 2022 онро ба анҷом расонидааст.

Қозизода Ш. тибқи амри Президента Академияи миллии илмҳои 
Тоҷикистон аз 05.09.2022, таҳти рақами №30001/23-413 ба зинаи 
докторантураи фалсафа (PhD)-n Институты таърих, бостоншиносй ва 
мардумшиносии ба номи А. Дониши АМИТ қабул гардида, тибқи амри 
Президента АМИТ аз 01.07.2025 таҳти рақами №30001/23-285 ин зинаи 
таҳсилро хатм намудааст.

Мавзуи рисолаи докторанта фалсафа (PhD) Қозизода Ш. ва роҳбари 
илмии он бо карори Шурой олимони Института таърих, бостоншиносй ва 
мардумшиносии ба номи А. Дониши АМИТ (суратдаласаи №7 аз 30 
сентябри соли 2022) тасдиқ гардидааст.

Роҳбари илмй - доктори илмҳои таърих, профессор, сарходими илмии 
Шуъбаи таърихи навтарини Институты таърих, бостоншиносй ва
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мардумшиносии ба номи А. Дониши АМИТ Убайдулло Насрулло 
Каримзода таъин гардидааст.

Таҳқиқоти диссертатсионии докторант (PhD) Қозизода Шӯҳратҷон 
дар мавзуи «Таърихи инкишофи ҳаёти иқтисодӣ-иҷтимоӣ ва фарҳангии 
ноҳияи Масчоҳ (1955-2021)» дар шуъбаи таърихи навтарини Института 
таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониш-и Академияи 
миллии илмҳои Тоҷикистон муҳокима гардида, барои ҳимоя пешниҳод 
карда шуд (протоколи №3 аз 10 марта соли 2026).

Дар муҳокима ширкат намуданд: Абдурашитов Ф.М. мудири шуъба, 
д.и.т., Абулҳаев Р.А. - сарходими илмй, д.и.т., профессор, Ҳотамов Н.Б. - 
сарходими илмй, д.и.т., профессор, Убайдулло Н.К. - сарходими илмй, 
д.и.т., профессор, ходимони пешбари илмй; н.и.т. дотсент Ғафуров А.М. 
н.и.т. дотсент Неъматов И., н.и.т. М. Акрамов, н.и.т., ходими илмй 
Р. Каримова, ходими илмй, Исматзода Ш., лаборант Олимова Ш. ва 
докторанта фалсафа (PhD) Қозизода Ш.

Оид ба натиҷаи баррасии диссертатсия дар мавзуи «Таърихи 
инкишофи ҳаёти иқтисодй-иҷтимой ва фарҳангии ноҳияи Масчоҳ (1955­
2021)» чунин хулоса қабул карда шуд: диссертатсияи Қозизода Ш. дар 
илми таърихшиносии тоҷик бори нахуст ба таҳқиқи маҷмӯй ва нисбатан 
комили илмии инъикоси ҳаёти иқтисодию иҷтимой ва фарҳангии ноҳияи 
Масчоҳ дар давраи солҳои 1955-2021 бахшида шуда, дар асоси манобеи 
муътамад, асосан маводи бойгонию оморӣ ва матбуоти расмии даврй, 
инчунин шумораи зиёди асарҳои илмии нашршуда ба анҷом расидааст. Ин 
таҳқиқот бори аввал дар таърихнигории ватанӣ ба сурати рисолаи 
мустақили илмй амалӣ гардидааст. Диссертатсия бо услуби илмй навишта 
шуда, таҳқиқоти мустақилона анҷомёфта мебошад ва дар он мақсад ва 
вазифаҳои илмии тарҳрезишуда пурра иҷро гардида, пешниҳод ва 
хулосаҳои муаллиф асоснок карда шудаанд

Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Истиқлоли комили давлатй ва 
ташкилёбии Ҷумҳурии Тоҷикистони мустақил ба марҳалаи сифатан нави 
таҳқиқ ва омӯзиши таърихи халқи тоҷик ибтидо гузошта, барои рушди 
илми таърих шароити мусоид ва мувофиқ фароҳам омад. Вобаста ба 
ҳадафҳои миллй раванди таҳқиқи таърих такмил ёфта, методология ва 
усулҳои омӯзиши он таҷдиди назар шуданд, имконоти дарёфт ва 
истифодаи сарчашмаҳои таърихй, пеш аз ҳама маводи бойгонӣ ба таври 
назаррас васеъ гардид. Омили муҳимми болоравии нақши илм ва 
донишҳои таърихӣ таваҷҷуҳи ҳадафмандонаи Президента Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалй Раҳмон ба сабақҳои 
таърихӣ, мероси бойи таърихию фарҳангӣ ва оину суннатҳои аҷдодӣ 
маҳсуб меёбад. Зеро ин арзишҳо ҳамчун рукнҳои асосии ваҳдатофари
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ҷомеа ва устувории худшиносию ҳувияти миллӣ дар замони истиқлол 
таҳкурсии асосии вахдат ва ягонагии ҷомеаи ҷумҳурӣ гардиданд.

Яке аз самтҳои муҳимми илми таърихи замони истиқлол ин таҷдиди 
назар намудани таърихи давраи шуравй ва таҳлили ҳамаҷонибаи 
дастовардҳои замони соҳибистиқлолй мебошад. Аз ин рӯ, мавзӯи 
таҳқиқоти мазкур ба пажӯҳишу омӯзиши таърихи ноҳияи Масчоҳи нав, ки 
ҳамчун яке аз марказҳои муҳимми иқтисодӣ маҳз дар давраи навтарини 
таърихи халқи тоҷик ташаккул ёфтааст, равона гардидааст. Рисолаи 
мазкур ду ҷанбаи муҳимро ба ҳам мепайвандат, ин аз як тараф кӯшиши 
пажӯҳиши илмиест дар самти таҳқиқи таърихи як минтақа дар партави 
равандҳои умумии таърихи ҷомеи халқи тоҷик, аз тарафи дигар қадамест 
дар таҳлили муқоисавии ду марҳалаи алоҳида ва аз ҳамдигар 
фарқкунандаи як давраи таърихи миллат мебошад. Азхудкунии заминҳои 
нав ва ташкилёбии ноҳияи нави Масчоҳ ҳамчун яке аз минтақаҳои асосии 
пахтакорй дар замони шуравй оғоз ёфта, рушди бонизом ва ба минтақаи 
саноатию кишоварзй табдил ёфтани он дар давраи соҳибистиқлолй ба 
вуқӯъ омадааст.

Диссертатсия ба таҳқиқи раванди таъсисёбй ва рушди ноҳияи Масчоҳи 
нав дар давраи шуравй, корнамоии точикон дар азхудкунии як дашти 
беоб ва ба минтақаи пешрафта табдил додани он, инчунин баррасии 
таҳаввулоти ҷиддии иқтисодию иҷтимой ва фарҳангии минтақа дар замони 
истиқлоли давлатй бахшида шуда, дорои аҳаммияти баланди назариявию 
амалй мебошад. Зеро таҳқиқи масъала имкон медиҳад, ки таърихи давраи 
навтарини халқи тоҷик дар натиҷаи омӯзиши ташаккул ва рушди як 
минтақаи мушаххас боз ҳам пурратар гардад ва натиҷаҳои таҳқиқот дар 
корҳои илмй-таҳқиқотй ва таълими таърих дар таълимгоҳҳо истифода 
гарданд.

Ноҳияи кӯҳнаи Кӯҳистони Масчоҳ 5 декабри соли 1929 дар саргаҳи 
дарёи Зарафшон таъсис ёфта, 27 ноябри соли 1956 бо мақсади азхудкунии 
заминҳои Дашти Дилварзини вилояти Ленинобод (ҳоло Суғд) кӯчонидани 
аҳолии он ба заминҳои нав амалй гардид. Дар натиҷаи татбиқи ин сиёсати 
давлатй ноҳия дар давраи шуравӣ аз як минтақаи нообод ба яке аз 
ноҳияҳои муҳимми тараққиёфтаи кишоварзии ҷумҳурй мубаддал гардид. 
Марҳалаи сифатан нави рушди ноҳия ба давраи истиқлол рост меояд, ки 
дар партави сиёсати созандаи Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои 
миллат муҳтарам Эмомалй Раҳмон симои иҷтимоию иқтисодй ва 
фарҳангии Масчоҳ ба таври куллй дигаргун гардида, ба яке аз минтақаҳои 
муҳимми саноатию кишоварзй ва фарҳангии ҷумҳурй табдил ёфт.

Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмй. Таҳқиқи мавзӯъ нишон медиҳад, ки то 
имрӯз аз тарафи муҳаққиқони ватанию хориҷй таҳқиқоти ҳамаҷониба оид
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ба таърихи ноҳияи Масчоҳ анҷом наёфтааст. Таълифоти мавҷудаи то 
имрӯз нашршуда асосан аз мақолаҳои оммавй ва китобҳои алоҳида иборат 
буда, бештар хусусияти публисистӣ доранд. Муаллифон дар ин асарҳо ва 
мақолаҳо баъзе масъалаҳои ҷузъиро бе истифода аз усулҳои илмии 
таҳқиқотй ва манобеи боэътимоди таърихӣ тасвир намудаанд. Бо вуҷуди 
ин, бархе аз тарафҳои ҳаёти иқтисодию иҷтимой ва фарҳангии ноҳия ба 
шакли маҳдуд дар баъзе асарҳо, мақолаҳои оммавӣ ва ёддоштӣ инъикос 
ёфтаанд.

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо) ва ё мавзуҳои илмй.
Таҳқиқоти диссертатсионй дар доираи татбиқи нақшаи дурнамои 
фаъолияти илмй-таҳқиқотии Шуъбаи таърихи навтарини Института 
таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониши Академиям 
миллим илмҳои Тоҷикистон барои солҳои 2016-2020, дар самти «Таърихи 
халқи тоҷик, қонуниятҳои умумй ва хусусиятҳои хоси раванди таърихи 
давраи муосир» омода гардидааст.

Мақсад ва вазифаҳои таҳқиқот. Ҳадафи асосии таҳқиқотии рисола 
инъикоси таърихи ташакулёбӣ ва рушди иқтисодию иҷтимоӣ ва фарҳангии 
ноҳияи Масчоҳ дар ду давраи таърихй мебошад. Баҳри ноил гаштан ба ин 
ҳадаф, пеш аз ҳама ҳалли вазифаҳои зерин пеш гузошта шуданд:

-омӯхтани сабабҳо ва омилҳои асосии ташкилёбии ноҳияи Масчоҳи 
нав, аз ҷумла таҳқиқи раванди азхудкунии заминҳои бекорхобидаи дашти 
Дилварзин ва обёрикунии он, муҳоҷиркунонии аҳолӣ ва таъсири онҳо ба 
рушди иқтисодй ва иҷтимоии ноҳия;

- баррасии муҳайё сохтани шароити иқтисодию иҷтимоии ноҳия дар 
давраи шуравй ва ба ноҳияи калони пахтакорй табдил ёфтани Масчоҳ;

- инъикоси ҳаёти фарҳангӣ, вазъи маориф ва дигар равандҳои иҷтимоӣ 
дар ноҳия тавассути истифодаи манобеи гуногуни илмӣ ва бойгонй;

- марҳала ба марҳала нишон додани тағйироти сохторй, иҷтимоию - 
иқтисодй ва таҳлили дигаргунсозиҳои сифатии замони соҳибистиқлолй дар 
дар ҳаёти ноҳияи Масчоҳ.

Навгонии илмии таҳқиқот аз он бар меояд, ки бори нахуст масъалаи 
ташкилёбии ноҳияи Масчоҳ, вазъи иқтисодию иҷтимоӣ ва фарҳангӣ, ба 
маркази калони кишоварзй табдил ёфтани он дар ду марҳалаи таърихй дар 
доираи як рисолаи илмй мавриди таҳқиқ қарор гирифтааст.

Гарчанде рисола ду марҳалаи таърихиро фаро мегирад ва онҳо аз рӯи 
хусусиятҳои худ тафовут доранд, маҳз дар ҳамин давра дар тамоми 
самтҳои ҳаёти ноҳия дигаргуниҳои куллй ба вуқуъ омаданд, ки онҳо дар 
бахшҳои алоҳидаи рисола тасвир ёфтаанд.

Вобаста ба ин, навгонии илмии рисола дар бандҳои зерин инъикоси 
худро пайдо намудаанд:

4



-аввалин бор раванди ташкилёбӣ ва рушди ҳаёти иқтисодию иҷтимоӣ 
ва фарҳангии ноҳияи Масчоҳ дар солҳои 1955-2021 дар доираи як рисола 
ба таври маҷмӯъ мавриди таҳқиқ қарор гирифта, раванди азхудкунии 
заминҳои бекорхобида, заминаҳо ва омилҳои маъракаи муҳоҷиркунонии 
аҳолй ва таъсири онҳо ба рушди ҳаёти иқтисодию иҷтимоӣ ва фарҳангии 
сокинони муҳоҷиршуда таҳлил гардидааст;

- рисолаи мазкур кӯшиши нахустинест, ки таърихи зиёда аз 30-солаи 
охири давраи шуравии халқи тоҷикро дар мисоли як ноҳия аз мавқеи нав 
ва берун аз ҳамагуна чаҳорчӯбаи идеолога бо бурду бохт ва дастоварду 
норасоиҳояш мавриди таҳқиқ қарор гирифтаву дар мисоли таърихи як 
ноҳия раванди таҳаввулоти сиёсй, иҷтимоию иқтисодй ва фарҳангии халқи 
тоҷик дар солҳои 1955-2021 ва гузариш аз як низоми сиёсию иқтисодӣ ба 
низоми комилан нав баррасй гардидааст ва нишондиҳандаҳои ду марҳалаи 
таърихӣ - давраи шуравй (зиёда аз 30 сол) ва замони соҳибистиқлолй (30 
сол) муқоиса шудаанд;

- дар раванди таҳқиқ ва таҳлили масъалаи мазкур бори аввал ба 
маъракаи муҳоҷирсозии пурраи як ноҳия ва мардуми муқими кӯҳистон ба 
мавзеи навкорам, ки асосан барои кишти зироати барои онҳо бегона - 
пахтакорй махсус гардонида шуда буд, бештар таваҷҷуҳ шуда, дар муддати 
кӯтоҳ азхуд намудани фарҳанги пахтапарварй ва ба сафи пеш баромадани 
сокинони аслан кӯҳистонии ноҳияи Масчоҳ на танҳо дар ҷумҳурй, инчунин 
дар минтақа ба таври васеъ инъикос ёфтааст;

- инчунин таҷрибаи нодири дар як вақт ободсозии ҳам мавзеи нав ва 
ҳам аз мадди назар дур намондани макони зисти кӯҳна, ки дар натиҷаи 
ниҳой ба ноҳия алоҳидаи мустақил табдил ёфт дар натиҷаи муқоисаи ду 
марҳалаи таърихй-давраи шуравй (1955-1991) ва замони истикдол (1991­
2021) раванди таҳаввулоти иҷтимоию фарҳангй ва сатҳи маърифатнокии 
сокинони як ноҳия мавриди таҳқиқи илмӣ қарор гирифт.

Аҳаммияти назариявй ва амалиии таҳқиқот. Бори аввал дар асоси 
таҳлили доираи васеи маводи бойгониҳо, маълумоти омориву санадҳои 
меъёрй, ҳуҷҷатҳои расмй ва адабиёти илмй таърихи инкишофи ҳаёти 
иқтисодию иҷтимоӣ ва фарҳангии ноҳияи Масчоҳ (с. 1955-2021) мавриди 
таҳқиқи ҳамаҷониба қарор гирифт. Натиҷаҳои таҳқиқ ва хулосаҳои илмии 
рисола ба раванди омӯзиши таърихи иқтисодию иҷтимой ва фарҳангии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, махсусан омӯзиши таърихи давраи навтарини 
халқи тоҷик ба мутахассисони соҳаи таърих ва дигар илмҳои ҷомеашиносй 
кӯмак хоҳад намуд.

Маводи диссертатсия дар раванди таълим ва омӯзиши фанҳои 
ҷомеашиносй, пеш аз ҳама «Таърихи халқи тоҷик», «Таърихи муосири 
Тоҷикистон», «Таърихнигории таърихи халқи тоҷик» ва курсҳои алоҳида
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оид ба таърихи давраи навтарин ба таври васеъ истифода хоҳанд шуд. 
Инчунин, хулосаҳои таҳқиқот ва таҳлилҳои илмии дар рисола 
овардашударо метавон ҳангоми таълифи асарҳои ҷомеъ оид ба таърихи 
халқи тоҷик ва вилояти Сутд мавриди истифода қарор дод.

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқотро дақиқии маълумот, 
кифоягии ҳаҷми маводи диссертатсионӣ, коркарди натиҷаҳои бадастомада, 
ҳаҷми интишорот, таҳлилу баррасӣ, муқоисаи илмию амалй ва таҳлили 
таърихнигории маводи мавҷуда таъмин менамоянд. Хулоса ва тавсияҳо 
асосан дар асоси тахдили илмии натиҷаҳои таҳқиқоти назариявй ва амалй 
пешниҳод шудаанд.

Мутобиқати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй. Таҳқиқоти 
диссертатсионй, навгонй ва натиҷаҳои он ба бандҳои шиносномаи 
ихтисосҳои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷуммҳурии 
Тоҷикистон аз рӯйи ихтисоси - 6D020300 - Таърих 6D020301 - Таърихи 
ватанй мутобиқат менамояд.

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмй дар таҳқиқот дар он ифода 
меёбад, ки муаллиф дар асоси манобеи муътамад, шумораи зиёди асарҳои 
илмй ва маводи бойгонию матбуоти даврии вобаста ба таърихи инкишофи 
ҳаёти иқтисодй-иҷтимоӣ ва фарҳангии ноҳияи Масчоҳ дар солҳои 1955­
2021 таҳқиқоти маҷмӯй ва нисбатан мукаммали илмиро анҷом додааст. Ин 
таҳқиқот бори нахуст дар таърихнигории ватанй ба сурати рисолаи 
мустақили илмй амалй гардидааст.

Дар натиҷаи таҳлил ва омӯзиши ҳамаҷонибаи сарчашмаҳои мухталиф 
ва адабиёти илмй, муҳаққиқ таърихи давраи навтарини яке аз ноҳияҳои 
калони ҷумҳурй ва маркази муҳимми кишоварзию агросаноатии кишвар, 
ноҳияи Масчоҳро ба таври илмй бозсозй ва пешниҳод намудааст.

Интишорот аз рӯйи мавзуи таҳқиқот. Муқаррароти умумй ва 
хулосаҳои диссертатсия дар 12 мақолаи муаллиф, аз ҷумла 4 мақола дар 
маҷаллаҳои тақризшавандаи Ҷуммҳурии Тоҷикистон ба нашр расидаанд.

ФЕҲРИСТИ ИНТИШОРОТИ ИЛМИИ ДОВТАЛАБИ ИЛМЙ
I. Мақолаҳои илмие, ки дар маҷаллаҳои тақризшавандаи КО A-и назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба табъ расидаанд:
[1-М] Қозизода, Ш. Муҳоҷирати сокинони Кӯҳистони Мастчоҳ ба 

Дашти Дилварзин [Матн] / Ш. Қозизода // Муаррих. -  2023. -  №3 (35). -  С. 
71-78. ISSN:2709-7382

[2-М] Қозизода, Ш. Тараққиёти саноати пахта дар ноҳияи Мастчоҳ дар 
солҳои 50-60-уми асри XX [Матн] / Ш. Қозизода // Муаррих. -  2024. -  №2 
(38). -  С. 69-75. ISSN:2709-7382

[3-М] Қозизода, Ш. Муҳоҷирати аҳолй ба Дашти Дилварзин дар нимаи 
дуюм солҳои 50-уми асри XX [Матн] / Одинаев А., Ш. Қозизода. // Номаи
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донишгоҳи ДДХ ба номи академик Б.Ғафуров. -2024. -№2 (79). -  С. 75-81. 
ISSN:2077-4990

[4-M] Қозизода, Ш. Ҳаёти ҷамъиятию фарҳангии ноҳияи Масчоҳ дар 
замони Шуравй / Н.К. Убайдулло, Ш. Қозизода // Муаррих. -  2025. -  №4 
(44). -  С. 62-73. ISSN:2709-7382

II. Мақолаҳои дар дигар маҷмуаҳои илмӣ, маҷаллаҳо ва маводҳои 
конференсиявй ба табърасида:

[5-M] Қозизода, Ш. Тоҷикони минтақаи Зарфшон [Матн]: таърих ва 
вижагиҳо (бар асоси маводи А.Д. Гребенкин) / А.Н. Одинаев, Ш. Қозизода 
// Паёми Китобхонаи миллӣ. - 2023. - №4 (4). - С. 134-141. ISSN:2959-7803

[6-M] Қозизода, Ш. Иҷлосия - руйдоди сарнавиштсози миллат [Матн] / 
Ш. Қозизода // Маводи конференсияи илмӣ-назариявии ҷумҳуриявӣ 
бахшида ба 30-солагии Иҷлосияи XVI Шурои Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон. 
Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнй. 15 
ноябри 2022. — Душанбе:, 2022. — С. 311-313.

[7-М] Қозизода, Ш. Эмомалй Раҳмон ходими сиёсй ва абармарди 
таърихй [Матн] / Ш. Қозизода. // Маводи конференсияи ҷумҳуриявии илмй- 
амалй «Нақши Пешвои Миллат дар дарёфти Ваҳдати Миллй» ба ифтихори 
25-солагии ба имзо расидани «Созишномаи истиқрори сулҳ ва ризоияти 
миллй дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» Душанбе, 24 июни соли 2022. Института 
таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониши АМИТ. — 
Душанбе: Дониш, 2022. — С. 194-203.

[8-М] Қозизода, Ш. Нақши Иҷлосияи XVI Шурои Олй Тоҷикистон дар 
роҳи расидан ба арзишҳои миллй [Матн] / Ш. Қозизода. // Маҷмуи 
мақолаҳо ва тезисҳои конференсияи VII байналмилаллии «Нақши олимони 
ҷавон дар рушди илм, иноватсия ва технология» 19-20 декабри соли 2022. 
Шурои олимони ҷавони Акдемияи милли илҳои Тоҷикистон. — Душанбе: 
Дониш, 2022. — С. 301-307.

[9-М] Қозизода, Ш. Саҳми Бобоҷон Гафуров дар муҳоҷир намудани 
сокинони кӯҳистони Мастчоҳ ба Дашти Дилварзин [Матн] / Ш. Қозизода. 
// Акдемик Бобоҷон Гафуров бузургтарин муҳаққиқ ва муаррифгари 
таърихи халқи тоҷик. маҷмуи мақолаҳо бахшида ба 115 - солагй Б. 
Гафуров. Института таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. 
Дониши АМИТ. — Душанбе: Дониш, 2023. — С. 475-484

[10-М] Қозизода Ш. Раванди тақсимоти миллию ҳудудй ва инъикоси он 
[Матн] / Ш. Қозизода. // Маводи конференсияи ҷумҳуриявии илмй ба 
ифтихори 100 солагии таъсиси ҶМШС Тоҷикистон ва пойтахт эълон 
шудани шаҳри Душанбе. 15 октябри соли 2024. Таъсисёбии Ҷумҳурии 
Мухтори Шуравии Сотсиалитии Тоҷикистон - падидаи нав дар ташаккули 
низоми давлатдории навини тоҷикон. — Душанбе: 2024. — С. 98-102

[11-М] Қозизода, Ш. Номаҳои гӯё дойр ба таърихи замони Ҷанги 
Бузурги Ватанй ва нақши тоҷикистониён дар пирӯзй бар фашизм [Матн] / 
Ш. Қозизода // Илм аз дидгоҳи олимони ҷавон (маводи конференсияи 1- 
уми ҷумҳуриявии илмй-амалӣ “Нақши олимони ҷавон дар рушди илм, 
инноватсия, иқтисоди рақамй ва давлатдории миллй. Шурои олимони
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ҷавони Академиям миллим илмҳои Тоҷикистон. -Душанбе: Дониш, 2025. — 
С. 154-160

[12-М] Қозизода, Ш. Эмомалӣ Раҳмон-шахсияти барҷастаи сиёсй ва 
таърихсоз [Мали] / Ш. Қозизода. // Маводи конференсияи ҷумҳуриявии 
илмӣ -назариявӣ таҳти унвони “Нақши Эмомалй Раҳмон дар таҷдид ва 
рушди фарҳанги миллй” (ш.Душанбе, 28-уми октябри соли 2025). Маркази 
омӯзиши “Мактаби давлатдории Эмомалй Раҳмон” Академиям 
идоракунии давлатии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон.-Душанбе: 
ҶДММ Таъминот 55, 2025. — С. 464-472.

ҶАЛАСА ҚАРОР КАРД:
1. Диссертатсияи Қозизода Ш. дар мавзуи «Таърихи инкишофи ҳаёти 

иқтисодй-иҷтимой ва фарҳангии ноҳияи Масчоҳ (1955-2021)» барои 
дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 
6D020300 -  Таърих 6D020301 - Таърихи ватанй таҳқиқоти анҷомёфта ба 
ҳисоб рафта, ба талаботи Комиссиям олии аттестатсионии назди 
Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ мебошад.

2. Диссертатсияи Қозизода Ш. дар мавзуи «Таърихи инкишофи ҳаёти 
иқтисодй-иҷтимой ва фарҳангии ноҳияи Масчоҳ (1955-2021)» барои 
дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 
6D020300 -  Таърих, 6D020301 - Таърихи ватанй бо назардошти пешниҳоду 
тавсияҳо барои баррасй ва ҳимоя ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-093- 
и назди Института таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. 
Дониши АМИТ пешниҳод карда шавад.

Хулосаи мазкур дар ҷаласаи Шуъбаи таърихи навтарини Института 
таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониши АМИТ аз
10 марта соли 2026 протоко ли №3, қабул шудааст.

Иштирок доштанд: ҳамагӣ 11 нафар. Натиҷаи овоздиҳӣ: «тарафдор»-
11 нафар «зид» - нест «бетараф» - нест.
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